
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    568    DEL     11/08/2015 

ACQUISTO  COPPE  E  TROFEI  PER  PREMIAZIONI  IN  OCCASIONE  DI 
MANIFESTAZIONI  SPORTIVE  ANNO  2015  -  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG 
Z75152A33F 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 480 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 568 del 11/08/2015 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

      RICHIAMATI gli obiettivi contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2015 
dell'ufficio Politiche di Sviluppo Turistico; 

     VISTO il programma delle manifestazioni previste per l'anno 2015, redatto dall'ufficio  
Politiche  di  Sviluppo  Turistico,  tra  le  quali  sono  stati  inseriti  anche  eventi  a  carattere  
sportivo;

      PREMESSO che l'Amministrazione Comunale promuove lo sport a tutti i livelli, sia 
professionistici  che dilettantistici,  nella  convinzione che lo sport,  oltre  ad apportare  un 
beneficio alla salute delle persone di ogni età, in modo particolare ai bambini e ai ragazzi,  
sia uno strumento di aggregazione sociale anche per le persone non più giovani;

   CONSIDERATO inoltre che è volontà dell'Ente acquistare targhe e trofei da utilizzare 
come  riconoscimento  dei  risultati  raggiunti  in  occasione  di  manifestazioni/eventi  a 
carattere sportivo;

   CONSTATATO  che  la  fornitura  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie 
merceologiche elencate dal Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e 
servizi – art. 7 c. q), in conformità al D.P.R. n. 207/2010 e che nella fattispecie, per l'entità  
della  spesa,  ricorre  l'ipotesi  dell'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  n. 
163/2006;

VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alla 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto  beni  comparabili  con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra 
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (INTECENTER);

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 

Pratica n. 480 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 568 del 11/08/2015 Pag. 2 di 6



sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il bene in 
oggetto risulta reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

       RITENUTO, pertanto,  di  procedere mediante acquisizione in economia con un 
affidamento diretto – ODA, ai sensi degli artt. 125 e 57 c. 3 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e 
del  vigente  “Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia”, 
utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi dell'art. 
328 del D.P.R. 207/2010;

     CONSIDERATO che la  ditta  FIORINI SNC DI FIORINI ELVIO & C.,  Via 
Petrarca  n.  37  –  47841  Cattolica  (RN)  –  P.Iva  02036340400,  riesce  a  fornire  articoli 
personalizzati con riproduzioni di monumenti e simboli propri della Città, ed ha le matrici  
ed i calchi dei disegni riguardanti i monumenti e i loghi della città di Comune di Cattolica, i  
quali vengono utilizzati per caratterizzare targhe, piatti, coppe e trofei; 

  CONSIDERATO altresì che da una disamina effettuata sul ME.PA – Consip, la ditta di  
cui sopra risulta avere, tra le ditte messe a confronto, i prezzi più bassi;

       PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 2 del  
D.Lgs. n. 163/2006, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante ordine diretto – ODA n. 2185598 
sul mercato elettronico della Consip di n. 210 medaglie, n. 11 trofei, n.  34 coppe, 
che saranno consegnate alle  Società sportive per gli  eventi  organizzati  nel  2015: 
A.S.D Bocciofila Cattolica per la Gara Nazionale di bocce che si svolgerà presso il 
Bocciodromo Comunale, Associazione Culturale Rimbalzi Fuori Campo per Giochi 
della legalità per HandBike - gara ciclistica che si svolge su un percorso cittadino 
con atleti diversamente abili e gara podistica cittadina, A.S.D. Torconca per Torneo 
di Calcio Memorial Franco Mazzocchi – Gian Franco Micucci, Winsurf-day, Riviera 
Beach Games e Festa dello Sport;

– il valore complessivo del contratto è pari ad € 865,46 iva inclusa;
– la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 

sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati  automaticamente  dal 
sistema stesso;

– le clausole negoziali essenziali sono contenute nel foglio dell'ordinativo effettuato 
sul MEPA, depositato agli atti della presente determinazione;

    VISTA la  Legge nr.136 del  13/08/2010 ed il  D.L.  n.187 del  12/11/2010 art.7, 
comma 4 che stabilisce:  “omissis...ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  ANAC (che  ha  sostituito  l'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture AVCP) è il seguente: Z75152A33F;

Pratica n. 480 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 568 del 11/08/2015 Pag. 3 di 6



DATO ATTO che la ditta fornitrice dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

   SI PRECISA altresì che la spesa per la fornitura oggetto del presente atto, non rientra tra  
quelle di rappresentanza, pertanto non è soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito in 
L. n. 122/2010 ss. mm. ii.; l'acquisto è connaturato alle singole manifestazioni proprie del 
servizio  turismo  e  non  finalizzate  alla  veicolazione  dell'immagine  dell'Amministrazione 
Comunale;     

     VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di affidare la fornitura di cui in oggetto, alla Ditta FIORINI SNC DI FIORINI 
ELVIO & C., Via Petrarca n. 37 – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 02036340400, a 
mezzo ordine diretto - ODA n. 2185598 effettuato sul ME.PA della Consip Spa, ai 
sensi del D.Lgs n. 163/2006 e del vigente Regolamento Comunale per 
lavori,forniture e servizi in economia;

3) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 l'importo di euro 
865,46 compreso iva al 22%, come da prospetto sottostante:

FORNITOR
E

DESCRIZIONE CAPITOLO SIOPE IMPORTO CIG

FIORINI SNC 
DI FIORINI 
ELVIO & C., 

Fornitura coppe, 
trofei e medaglie 
per premiazione 

3620001
piano dei 

conti 

1210 € 865,46 Z75152A33F

Pratica n. 480 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 568 del 11/08/2015 Pag. 4 di 6



Via Petrarca n. 
37 – 47841 
Cattolica (RN) 
– P.Iva 
02036340400,

eventi sportivi finanziario
U.1.03.01.02.

012

4) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria della 
fornitura;

5) di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC , per la presente fornitura è riportato nella tabella 
sopra esposta;

6) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari verrà richiesto alla Ditta la relativa dichiarazione di 
attivazione del  conto corrente dedicato;

7) di dichiarare che la spesa per la fornitura oggetto del presente atto, non è soggetta 
ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto 
rientra nell'ordinaria attività affidata all'ufficio Turismo di organizzazione di 
manifestazioni ed eventi culturali, sportivi e turistici del territorio Comune di 
Cattolica, attività prevista nel PEG 2015 in attuazione dell'art. 4 della L.R. 4 marzo 
1998 n. 7 e mss. mm. ii.;

8) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/08/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Pratica n. 480 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 568 del 11/08/2015 Pag. 5 di 6



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 480 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 568 del 11/08/2015 Pag. 6 di 6


